SYMPH. CAMPEGII IN GALENI

co. Congrua uero euacuatione facta, in prima quidem dierū balneatus ad uesperā, accipiens ptisanæ succum, demum supercomedens pisces, uomuit ea quæ allum- pserat per noctem. In secunda uero lotus comedit, primū quidem lactucas, deinde carnes pullinas coctas in albo iure: deinde accepit chondrū ex aqua, superimmittēs uinum austерum. Moderate uero conuersari extimans in his, cibatus est quidem & tertia die similiter. Reddebat autem uenter ei (postquam morsus erat) ampliora ci- bariorum proportione. Deinde secundum quartam diem adhuc magis doluit ea quæ secūdum uentrem: & existimans in balneo alicubi latenter infrigidatum esse, rutaceum oleum per anum immittens, doluit uehementius: & postea emisit humi- dam egestionem quam multā, ostendentem manifeste quod & ex corpore toto ali- quid ferabatur ad regiones uentri adiacentes. Demū deinceps ex periodis similiter molestabatur. Interrogatibus autē nobis ea quæ contigerant, ləſionem ex scanno- nea cognouimus in illis maxime factam esse intestinis, quæ prius etiam erant facta imbecillia, ut uelut rheumatica aliqua dispositio consisteret. Nostri igitur qualiter cu- rauit & hunc ab iūcere quidem iubens colica, id est ani auxilia, nutritiū eum chondro calido aqua cocto, grana mālorum granatorum miscens cum eo. Dormiens autem tota nocte sine dolore, admiratus est utiq; extraneū auxiliū. Interrogabat autē quid oportet bibere. Dedimus igitur ei bibere aquosum rhū, id est sumac succum, ut siue aliqua superficietenus fuerit facta circa intestinū hulceratio, aperiat & deoppileat: si- ue si fluit aliquid secūdum consuetudinem ex superioribus regionibus in id quod patitur, reprimat. Et pulmento eo uti iussimus: demum circa uesperam coenare ui- norum aliquod austерum natura ac uetussum, infuso pane mundo. Cōcessimus au- tem & austeras fruges quascunq; ipse petebat, māla uel pīra uel māla granata. Simi-

D lem autem & tertia die diētā habuit: in quarta bībens theriacam, atq; sanus denique factus est, & deinceps cōsuetis utens nullo lēdebatur. Alij uero cuidam similiter

*Tertium ex-
emplum.* disposito, tempore æstatis, quia siticulosus erat admodum, cum alijs quæ dicta sunt, etiam frigido potu uti cōcessi. Ne igitur quares signa talia secundū unamquæ dī- spositionē, qualia pleuref eos sunt, uel dysenteriae: nam doctrinalis quidē est talium ægritudinū dignotio, determinatis signis cognita. Cōiecturalis autē est ea quæ eorū

Quartum. quæ nunc dicta sunt, & à solis ijs qui certissime scītūt uniuscuiusq; ægritudinis pro- priam curā, inueniri potest. Vidi deniq; quendā ex agrestibus operarijs, qui cum sentiebat colicū dolorem, cingebat quidem confessim, cum cingi anteā non soleret. Comedebat autem cum pane allia, nullum derelinquens cōsuetum opus: bībebat autē per totam diem nihil, ad uesperā autē meraciū: dormiens per totam noctem, manē surgebat omnino omnis doloris expers. Sunt autem allia ex eo escarū gene- re qui flatum discutiunt, & minime sitim inferunt. Quidam non experientiam ha- bentes eorū, existimant cepis esse siticulosiora, sed omnino errant: non solum enim non sunt siticulosiora cepis, sed nec omnino unquam sitim faciūt, & præ omnibus flatum discutiunt cibarijs. Itaq; ego demum rusticorū theriacam allium appello. Et si quis uel Thraces, uel Celtas, uel deniq; eos qui frigidam terrā habitāt, ueterit co- medere allia, non parum nocebit illis hominib; Igitur quicunq; quidem sine febi- bus dolerent uehemēter circa intestina ex prædicta causa, ijs allia licet comedere, & antidotum quidem ex uiperis bībere: iuuat enim eiusmodi affectiones summē.

C A M P E G I V S.

Colica passio, est ægritudo maximū cruciatus in uentre sub cingulo intestino, qd
colon. dicitur colon. Supra alium collocatur, colon crassioris intestini pars: pertuum est ac late fusum, cellulis plurimis insinuatum, in quibus excrementa diutius immoran- tur, indeq; quandam recipiunt effigiem, Catoceliam Greci uocant, ab aliquibus al- lium

A tum etiam vocari scio: renis sinistro involutius annectit, unde nephreticis colicis est morbis dolores consimiles sentiuntur: abstinentia tamen inter ceteras notas discerneruntur: illos eleuat, hos aggrauat cibus. Deinde id intestinum lienem attingit, sursum uersus ad dexteram stomachum scandit. Huius ob id intestini noxius humor os stomachi afficit, & præcordia: unde lipothymia saepe concidit ægri. Serenus;

Cum colon inuisum morbi genus intima carpit,
Mande galeritam uolucrem quam nomine dicunt.

Hic morbus cordapsos etiā dici solet & cordios. Apud Celsum eleaca passio est morbus gracilioris intestini: eleos enim non iltos. Inde eleosi, qui laborant eo morbo. Iliosi vero dicuntur, qui iliorū dolore torquent. Lagonoponos etiam apud Græcos dicit iliorū dolor. Ita enim Græci λαγόνως appellant, πάνος laborem uel dolorē. Remedia itaq; colicæ passioni sunt adhæbēda. Primi, quibus ex frigidis tenacibus & crassis hui moribus sunt dolores excitati, his prouidendū ne uehementer incalescant: Nam si multū incaluerint huiusmodi humores, magis inflant, quos interscindere cōcoque reō oportet medicaminibus minime inflantibus attenuantibusq; ac arefacientibus circa nimia calefactionē, in morbi primordio. Ex alio igitur sterlus educendū comedis ei morbo clysteribus. Adhibendum oleum in quo coctum sit cynamū, uel ruta cum adipe anserina, uel gallinacea, uel ex radicibus agrestis cucumeris excoctis, & myrra, & blito, & oleo anethino, ac saepe oleo cōmuni iniecto excernitur uitri faciem habens pituita, infestantemq; confessim dolorem placat. Quod si ob doloris magnitudinem cōsternentur, est balneum admouendum ex melle, cymino, nitro, ruta semine arido, brassicae caule probe feruefacto, & falsore irrigato, aut brassice cēnis mellī admixtus. Anus autem illiniendus succo cyclamini cum melle & nitro, aut centaurio cum melle, & nitro. Potiones autem sint absinthium & cyminum æquis partibus, uel panace cū aqua, uel castorei & anisi & piperis drachma cū oxymelle.

B Contra Attalum medicum de hepatis phlegmone. Item aliud exemplum
de ingenio curatiuo apostematis uentosi. HISTORIA XVII

A PVD Galenū libro de morbis curandis decimotertio, capite nono, cum disputaret contra Attalum ex secta Theffali medicum, ita scripsit: Placet autem nūc ad memorā reuocare tibi egregiam eorū curationem quam Theageni philosopho Cynico adhibuerunt: Siquidem hanc norunt plurimi, propter uitri famā, ut qui publicē disputare in Traianī circo quotidie sit solitus. Erat qui hominem curabat, unus ex Sorani discipulis, nomine Attalus. Is imposuit quotidie iocinori cataplasma ex pane & melle, haud intelligēs uiscus hoc mediocriter adstringi debere, propterea quod animalibus altricis facultatibus principium sit, & uenosum ab hoc oriatur genus. Ita igitur uiscus curauit, sicut bubonas, meris scilicet & solis relaxatibus utens: cataplasma ex pane & melle imponēs, ac prius oleo calente perfundens, tum sorbitione ex alica cibans. Hæc nanq; tria fermē omnibus nunc amethodis istis Theffalijs ad acutorum curationem sufficiunt. Vism autem est mihi seorsum Attalum monere ut adstringens aliquid ad misceret, nec nudis ute retur relaxantibus: ac de uisceris quidē natura nihil eram homini dicturus: Id enim fuisset plane asino fabulā narrare. Sed quo me persuasurū homini arbitrabor, & cui omnes facile assentire video, id tantū exposui: nempe longā experientiā medicos docuisse, ut iecur mixta medicamentorū materia curarēt. Eam autem scriptam inuenturum in ijs medicorū librīs, qui sint de medendi ratione cōscripti. Si ergo, inquam, tibi uide, misce aliquid de absinthij coma diligēter tunsa, cataplasmati. Oleo uero, totius herbae aliqd, modice id quēadmodū alios cernis in illo incoquentes. Cataplasmati uero id qd ex unguento & palmulis fit, myrobolanu pīesma uocat, & irim, &